
            ROMÂNIA      

       JUDEȚUL CLUJ       

CONSILIUL JUDEȚEAN 

          PREȘEDINTE           

 

 

 

D I S P O Z I Ț I A    nr. 126 

din 05 martie 2018 

 

privind aprobarea comisiei de concurs și a comisiei pentru soluționarea contestațiilor 

pentru ocuparea unui post vacant de medic specialist în specialitatea pediatrie la Unitatea 

de Primire Urgențe a Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca 

Președintele Consiliului Județean Cluj, 

Văzând referatul nr. 6687 din 02.03.2018 al Compartimentului Managementul 

Unităților de Asistență Medicală prin care se propune aprobarea comisiei de concurs și a 

comisiei pentru soluționarea contestațiilor pentru ocuparea unui post vacant de medic 

specialist în specialitatea pediatrie la Unitatea de Primire Urgențe a Spitalului Clinic de 

Urgență pentru Copii Cluj-Napoca 

Având în vedere : 

adresa Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca nr. 17753 din 

11.12.2017  prin care se solicită aprobarea publicării în revista "Viața 

Medicală" a postului susmenționat; 

adresa Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca nr. 1964 din 

01.02.2018 înregistrată la Consiliul Județean Cluj sub nr. 3470 din 02.02.2018 

prin care se solicită desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Cluj în 

comisia de concurs constituită pentru ocuparea unui post vacant de medic 

specialist în specialitatea pediatrie la Unitatea de Primire Urgențe; 

adresa Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca nr. 3794 din 

28.02.2018 înregistrată la Consiliul Județean Cluj sub nr. 6687 din 28.02.2018 

prin care se propun membrii comisiei de concurs și membrii comisiei de 

soluționare a contestațiilor constituite pentru ocuparea unui post vacant de 

medic specialist în specialitatea pediatrie la Unitatea de Primire Urgențe; 

 În conformitate cu  prevederile: 

art. 14 din Ordonanța de Urgență nr. 90 din 2017 privind unele măsuri 



fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea 

unor termene; 

art. 7 din Anexa 1 la Ordinul Ministrului Sănătății nr. 869 din 9 iulie 2015 pentru 

aprobarea metodologiilor privind organizarea și desfășurarea concursurilor de 

ocupare a posturilor de medic, medic dentist, farmacist, biolog, biochimist și 

chimist din unitățile sanitare publice, precum și a funcțiilor de șef de secție, șef 

de laborator și șef de compartiment din unitățile sanitare fără paturi, respectiv a 

funcției de farmacist-șef în unitățile sanitare publice cu paturi, cu modificările și 

completările ulterioare; 

art. 13 din Anexa nr. 4 la Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 78/2018 privind 

aprobarea Structurii organizatorice, a Organigramei, a Statului de funcții și a 

Regulamentului de organizare și funcționare pentru Spitalul Clinic de Urgență 

pentru Copii Cluj-Napoca;  

 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 104, alin. (1), lit. f) și art. 106 din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

 

 

DISPUNE: 

 

 

 

Art. 1. Se aprobă constituirea comisiei de concurs pentru ocuparea unui post de 

medic specialist - specialitatea pediatrie la Unitatea de Primire Urgențe a Spitalului Clinic 

de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca, în următoarea componență: 

 

PREȘEDINTE: 

Conf. Univ. Dr. Pop Tudor - medic primar, specialitatea pediatrie, la 

Secția Clinică Pediatrie II - Spitalul Clinic de 

Urgență pentru Copii Cluj-Napoca, conferențiar 

universitar la U.M.F. ,, Iuliu Hațieganu"; 

MEMBRI: 

Șef Lucr. Dr. Lazea Cecilia - medic primar, specialitatea pediatrie, la 

Secția Clinică Pediatrie I - Spitalul Clinic de 



Urgență pentru Copii Cluj-Napoca, șef lucrări la 

U.M.F. ,, Iuliu Hațieganu"; 

Dr. Dreghiciu Daniela Maria - medic primar, specialitatea pediatrie la 

Unitatea de primire Urgențe - Spitalul Clinic de 

Urgență pentru Copii Cluj-Napoca, 

reprezentant al Colegiului Medicilor Cluj; 

Dr. Nour Daniel Valeriu - medic primar, specialitatea medicină de 

urgență - în calitate de Medic șef la Unitatea de 

Primire Urgențe a Spitalului Clinic de Urgență 

pentru Copii Cluj-Napoca - fără drept de 

notare; 

OBSERVATORI: 

Ștefan Letiția-Maria - consilier Compartimentul Managementul 

Unităților de Asistență Medicală, 

reprezentantul Consiliului Județean Cluj; 

Dr. Buțurcă Daniela Bianca - medic primar pediatrie, reprezentantul 

Direcției de Sănătate Publică a Județului Cluj; 

SECRETAR: 

Dr. Chintoan Elena - medic primar, specialitatea medicină de 

urgență, la Unitatea de Primire Urgențe - 

Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii 

Cluj-Napoca. 

 

Art. 2. Se aprobă constituirea comisiei de soluționare a contestațiilor pentru 

ocuparea unui post de medic specialist - specialitatea pediatrie la Unitatea de Primire 

Urgențe a Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca, în următoarea 

componență: 

 

 

 

PREȘEDINTE: 

Conf. Univ. Dr. Lazăr Călin - director medical, medic primar, 

specialitatea pediatrie, Spitalul Clinic de 

Urgență pentru Copii Cluj-Napoca,; 

MEMBRI: 

Dr. Șarban Anca - medic primar, specialitatea pediatrie, la 

Unitatea de Primire Urgențe - Spitalul Clinic de 

Urgență pentru Copii Cluj-Napoca; 



Dr. Mării Cristina Anamaria - medic primar, specialitatea pediatrie, la 

Unitatea de Primire Urgențe - Spitalul Clinic de 

Urgență pentru Copii Cluj-Napoca, 

reprezentant al Colegiului Medicilor Cluj; 

 

MEMBRU SUPLEANT 

Dr. Nașcu Ioana Alina - medic primar, specialitatea pediatrie, la 

Unitatea de Primire Urgențe - Spitalul Clinic de 

Urgență pentru Copii Cluj-Napoca; 

SECRETAR: 

Dr. Cinezan Lucica - medic specialist, specialitatea pediatrie, la 

Unitatea de Primire Urgențe - Spitalul Clinic de 

Urgență pentru Copii Cluj-Napoca. 

 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează 

Compartimentul Managementul Unităților de Asistență Medicală din cadrul Direcției Juridice a 

Consiliului Județean Cluj, conducerea Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca 

precum și persoanele nominalizate la art. 1 și la art. 2. 

 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică Compartimentului Managementul Unităților de 

Asistență Medicală din cadrul Direcției Juridice a Consiliului Județean Cluj, Spitalului Clinic de 

Urgență pentru Copii Cluj-Napoca, persoanelor nominalizate la art. 1 și la art. 2 precum și 

Prefectului Județului Cluj. 

 

 

 

 

 

  P R E Ș E D I N T E,      A V I Z A T: 

                     Alin Tișe                             

           SECRETAR AL JUDEȚULUI, 

                             

 Simona Gaci 

 



 

 
 


